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ارثیه ای ارزشمند و سنگین
پسر لئونارد نیموی فقید از وی و آقای اسپاک پرطرفدار می گوید

 سریال اصلی و اولیه »پیشتازان فضا« با حضور و بازی آقای اسپاک سرحال )اول از چپ( و کاپیتان کرک توانا )دوم از چپ(مصاحبه ای با »کاپیتان کرک« افسانه ای پیرامون پیشتازان فضا

ë  آقای شاتنر، سال هاست که گفته می شود در  
اعصار قدیم و حتی جدید فضایی ها بارها سری 
به کره زمین زده و پس از برداشت های علمی و 
انجام کارهای مورد نظرشان از اینجا رفته اند. آیا 

این تئوری را قبول دارید؟
ــــه صحبت های تازه ای  من در همین زمین
ــته  ــ ــبکه تاریخ« داش ــ ــال تلویزیونی »ش ــ در کان
ــاق افتاده و  ــ ــر این اتف ــ ــر کرده ام. اگ ــ و اظهارنظ
ــند، به این معنای عظیم  ــ فضایی ها آمده باش
ــــت که ما به هیچ وجه در جهان هستی تنها  اس
ــتیم و اگر چنین است، بعید است که بجز  ــ نیس
ــر از زندگی  ــ ــار و گونه دیگ ــ ــــی دو تب ــا فقط یک ــ م
وجود داشته باشد و شاید هزاران گونه متفاوت 
ــه گسترانده باشند.  ــ حیات در کهکشان ها ریش
ــال ها بحث  ــ ــوان در این زمینه ماه ها و س ــ می ت
ــیدن به نتیجه ای واحد که با  ــ کرد و با اینکه رس
ــد غیرممکن  ــ ــته باش ــ علم هم همخوانی داش
ــــت زیرا کمک  ــــت، اما نباید از آن ابایی داش اس
ــــت  می کند رازهای خلقت و راه ها و دلایل زیس
ــد  ــ ــود. یادمان باش ــ ــان ش ــ ــا و بی ــ ــان ها افش ــ انس
ــــری خالق و  ــــن رودن ب ــــی جی ــــدف اصل ــه ه ــ ک
ــایر  ــ ایده پرداز مجموعه های »Star Trek« و س
ــای  ــ ــــکاش در لایه ه ــز کن ــ ــــدگان آن نی تولید کنن
زندگی فضایی به قصد یافتن رازهای خلقت 

ــــبب پیچیدگی  ــــی که به س ــــت. کنکاش بوده اس
ــاید یک  ــ ــــدنی، ش ــراری حل نش ــ ــوع و اس ــ موض
ــتقیم و  ــ ــد و هرگز جواب مس ــ چالش ابدی باش

نتیجه ای صریح از آن عاید نشود.
ë  ــود محل ــ   آیا به معابر و نقاطی که گفته می ش

فرود و ورود بیگانگان فضایی بوده، به خواست 
ــبب الزام حضور در مجموعه های  ــ خود  یا به س
قدیمی و جدید پیشتازان فضا  یا یکی دو سریال 
تحقیقی تازه پیرامون این موضوعات سری زده 

و به چشم خود آنجا را رصد و ارزیابی کرده اید؟
بله و در این سفرها و حضرها به عمارت ها 
ــیده ام که حتی با  ــ ــنگواره های عظیمی رس ــ و س
مهندسی ها و ماشین های حمل ونقل فعلی و 
ادوات بسیار مدرن کنونی جهان قابل انتقال و 
کارگذاری روی یکدیگر نیستند و به این ترتیب 
مشخص است نیرویی فرا انسانی این تمدن ها 
و عمارت ها و تأسیسات سنگین را جابه جا کرده 
ــر  ــ ــا نهاده اند و عظمت کار از قوه بش ــ و آن را بن
ــان های معمولی در  ــ عادی و تعریفی که از انس
ــــی رود. امروز هم  ــیار فراتر م ــ ــــن داریم، بس ذه
علم پاسخی بر این سؤال بدیهی نیافته است 
که چطور هزاران سال پیش سنگ های عظیم 
ــازی  ــ و صخره هایی جابه جا و با آنها عمارت س
ــر کاری با  ــ ــورت گرفته که هم اینک برای بش ــ ص

ــتقبال می کنند و طبعاً کار ما را نیز در  ــ جدید اس
ساخت فیلم اسپاک بسیار پسندیدند و همان 
مناسبات و نظر خوش اینک یعنی در تابستان 
ــــت و این در حالی است که  2021 هم برقرار اس

»Star Trek« اینک 55 ساله شده است.
ë  ــی تمامی این ــ ــپاک ط ــ ــه کاراکتر اس ــ ــه ب ــ  توج

ــگفت انگیز  ــ ــم و ش ــ ــی، عظی ــ ــال های طولان ــ س
ــای مجازی و  ــ ــا پدرتان اهل فض ــ ــت. آی ــ بوده اس
ــایت های اینترنتی بود تا از میزان این توجه  ــ س

باخبر شود؟
ــول آن را آموخته بود و هر  ــ او اینترنت و اص
ــد. جالب است بدانید او  ــ روز هم ماهرتر می ش
ــــبت به رل  ــــوق روزهای اولش نس همچنان ش
ــپاک را حفظ کرده و هیجانی را بروز می داد  ــ اس
که غیرقابل باور بود و چگونگی واگذار شدن این 
رل به خود را برای سایرین دائماً شرح می داد. 
لئونارد نیموی شوق کودکانه اش را حفظ کرده 
ــــگفتی و وجد به جهان می نگریست  بود و با ش
و به هر چیز مرتبط با هنر و این سری فیلم ها و 

سریال افتخار می کرد.
ë  همه می دانیم که شرایط و محتوای این مستند 

ــت، تا حدی عوض  ــ بعد از اینکه پدرتان درگذش
شد. در این باره توضیح بدهید.

ــــدرم ابعاد  ــــس از مرگ پ ــود که پ ــ بدیهی ب
ــیم تا این فیلم نه فقط  ــ ــــعت بخش فیلم را وس
ــپاک بلکه شرحی بر  ــ ــــت کاراکتر اس گرامیداش
ــه بی رقیب و  ــ ــد ک ــ ــتاوردهای پدرم نیز باش ــ دس

کره خاکی است. پرواز صریح این جرم ها نشان 
ــای عادی بصری مواجه  ــ می دهد که با خطاه
ــتادگان  ــ ــتیم و اینها به احتمال قوی فرس ــ نیس
سایر تمدن ها هستند و آمده اند که از کره زمین 
ــات  ــ ــــل و اقدام ــرایط آن را تحلی ــ ــد و ش ــ بازدی
ــــن محتمل ترین رویداد و از  مقتضی بکنند. ای

نظر من یک واقعه حقیقی است.
ë  ــی را در مجموعه ــ ــن زمینه چه چیزهای ــ   در ای

ــه مجریان و  ــ ــن« ب ــ ــگان که ــ ــی »بیگان ــ پژوهش
پرسشگران علمی و فضایی گفته اید؟

ــائلی را که در  ــ ــات و مس ــ ــــط تجربی ــــن فق م
گفت وگوهای مستقیمم با دانشمندان فضایی 
ــته ام، بازگو کردم. آنها  ــ و متخصصان امر داش
ــه فضایی ها و موجودات دیگر  ــ بر این باورند ک
سیاره ها قطعاً به  کره زمین آمده اند و آن هم به 
دفعات و پس از انجام مطالعات علمی شان 
ــته اند. بعضی از  ــ ــیاره و خانه خود بازگش ــ به س
ــرار کردن با  ــ ــاط برق ــ ــــی می گویند ارتب آنها حت
ــایر  ــ ــتادگان س ــ ــودات فضایی و فرس ــ این موج
تمدن ها کاری امکان پذیر و شیرین است و این 
فرستادگان خشن نیستند و قصد تار و مار کردن 
بشر را ندارند و سفرها و مأموریت هایشان فقط 

تحقیقاتی و مسالمت آمیز است.
ë  در مجموعه کارهای تصویری و نمایشی »سفر  

ستاره ای« کاپیتان کرک توانا و همه کاره با بازی 
شما هم در پیدا کردن خط و روال اصلی سفرها 
ــکل داشت و  ــ و اقدامات فضایی بیگانگان مش
این فرضیه مطرح می شد که حکومت مرکزی 
موجود در کره زمین )موسوم به »فدراسیون«( 
ــغول مطالعه و  ــ ــی و پنهانی مش ــ ــور مخف ــ به ط
ــایر  ــ ــاکنان س ــ ــی اقدامات فضایی ها و س ــ ردیاب
ــزی در این  ــ ــت و چی ــ ــا اس ــ ــیارات و تمدن ه ــ س
خصوص به مردم گفته نمی شود. آیا شما هم به 

این نظریه اعتقاد دارید؟
جواب من وسیع تر از طیف مورد اشاره 
شما و با در نظر گرفتن افقی بسیار بزرگ تر 
است. کره زمین در یک کهکشان متوسط و 
در منطقه ای به  نام راه شیری قرار دارد که 
فقط 8 سیاره دیگر را در برمی گیرد، حال 
آنکه در جهان هستی که نامتناهی است، 
صدها و هزاران کهکشان و میلیون ها سیاره و 
ستاره دیگر هم وجود دارد. آیا باید به این باور 
عجیب و غیرمنطقی رسید که در میان هزاران 
هزار کهکشان و انواع سیاره ها و انبوه ستاره ها 
فقط در راه شیری و در سیاره ما حیات وجود 
دارد و هیچ زندگی و نوع دیگری از حیات در 
سایر کهکشان ها نیست؟ چگونه می توان 
این را پذیرفت و مدعی شد که  مؤلفه های 

حیاتی از این دست  یا گونه های دیگر زیستی 
و فاکتورهای ایجاد کننده زندگی و رشد و 
حرکت و ابداع در دیگر نقاط جهان هستی 
وجود خارجی ندارد؟ من بر این باورم که 
حتی اگر انسان ها و انسان نماهای دیگری در 
سایر سیاره ها و گستره های کهکشانی وجود 
نداشته باشند. )که بسیار بعید است چنین 
باشد( قطعاً نوع های دیگر زندگی وجود دارد 
و بسیار زیاد و پرتنوع هم هست. این می تواند 
حتی شامل حیات باکتری ها و رشد و نمو 
موجودات میکروب  آسا هم باشد و در ضمن 
می توان به مدل های پیشرفته تر حیات و خلق 
جانورانی منجر شود که اگرچه انسان نیستند 
اما از همان قماش اند. در همین کره زمین 
نوع های مختلف حیات حتی در مواد مذابی 
با 300 درجه فارنهایت حرارت یا در سرمایی 
زیر 60 درجه سانتیگراد در قطب ها و همچنین 
دهها متر زیر آب دریا و در عمق هایی 
چشمگیر از لایه های زمین وجود دارد و 
نمی دانم چطور می توان تصور و باور کرد که 
هیچ چیزی از این دست در هیچ نقطه دیگری 

از کهکشان ها وجود ندارد.
ë  ــش مجموعه های ــ ــال ها پس از تهیه و پخ ــ   س

ــا و تمدن هایی که  ــ ــق دنیاه ــ »Star Trek« و خل
ــد و گرمای زندگی  ــ ــور حیات می جوش ــ در آن ش
ــف حیات و  ــ ــت و صور مختل ــ ــده اس ــ خیره کنن
ــد و تمدن های  ــ ــدار وجود دارن ــ موجودات جان
ــفرها و ستیزه هایشان  ــ مختلف با سفینه ها و س
ــده ای می گویند جین  ــ ــی می کنند ع ــ خودنمای
ــاس رابطه  ــ ــریال براس ــ رودن بری خالق این س
ــی  ــ برخ و  ــکا  ــ امری ــت  ــ دول ــا  ــ ب ــی اش  ــ احتمال
دولت های دیگر که با فضایی ها در ارتباط بوده 
ــا و حیات ها  ــ ــن تمدن ه ــ ــتند، از وجود ای ــ و هس
اطمینان داشته و در نتیجه هرچه در این فیلم ها 
مطرح کرده، محصول این ارتباط ها و اطلاعات 

دولتی و پنهانی بوده است.
ــناختی که از  ــ نه، من این باور را ندارم. با ش
ــتم، مطمئنم او نه تنها به طور  ــ رودن بری داش
مستقیم با فضایی ها در ارتباط نبوده، از طریق 

ــــن ارتباط ها  ــــم در جریان ای ــکا ه ــ ــــت امری دول
ــــت و  ــــت. او اینها را گفت و نوش قرار نگرفته اس
ــانه های  ــ ــید زیرا مطالعات و نش ــ به تصویر کش
ــــمت و سو سوق می داد  موجود وی را به آن س

و صاحب چنان باوری می ساخت.
ë  ــولات ــ ــتانی و محص ــ ــات داس ــ ــر ادبی ــ   در اکث

فضایی  ــری  ــ تصوی کارهای  و  ــی  ــ تخیل علمی- 
ــر و  ــ ــرانجام بش ــ ــده که س ــ این فرضیه مطرح ش
ــت های دولتی روزی  ــ ــای فاقد پس ــ حتی آدم ه
ــه ارتباط برقرار  ــ با فضایی ها و موجودات بیگان
ــو موقت بین آنها  ــ ــتی ول ــ کرده و نوعی همزیس
ــکل خواهد گرفت. این فرضیه و طرز تصور  ــ ش
براساس وسعت و شدت و حدت اخبار مرتبط 
با زندگی در سایر سیارات و ورودهای مکرر آنها 
ــت.  ــ ــدوده کره خاکی به وجود آمده اس ــ به مح

شما در این باره چه می گویید؟
ــــت که باید آن را باور  این نظریه و بحثی اس
ــــت. در همین  ــرد  یا لااقل آن را جدی انگاش ــ ک
کره مریخ که فاصله اش با ما بسیار کمتر از سایر 
ــــت، انواع جوشش ها و  ــیارات و تمدن ها اس ــ س
گرماها و صور احتمالی حیات دیده و احساس 
می شود و بدیهی است که در سایر کهکشان ها 
ــای حرکتی  ــ ــا و رونده ــ ــرارت و انرژی ه ــ هم ح
ــد و اگر باور کنیم که  ــ ــته باش ــ دیگری وجود داش
هیچ یک از این صور و المان ها و ابزار با یکدیگر 
ــو نشده اند،  ــ تماس برقرار نکرده و هرگز همس
ــــم. وجود مغزهای  فقط خودمان را فریفته ای
هوشمند احتمالی در شماری از این موجودات 
ــــت که برقراری تماس و تبادل  به این معنا اس
ــات و داده ها بین آنها آن قدرها هم دور  ــ اطلاع
از باور نیست و اگر ما انسان ها این کار را نکرده 
باشیم، بعید است که سایرین هم انجام نداده 
باشند. حتی اگر این فرض را باور کنیم که بشر 
ــــی ملاقات و  ــا بیگانگان فضای ــ تا این  لحظه ب
گفت وگو نکرده، بسیار دور از ذهن خواهد بود 
ــده دور و نزدیک هم این کار را نکند.  ــ که در آین
این چیزی است که قطعاً عملی خواهد شد و 

زندگی آینده بشر در گرو  آن است.
ë Washington  post :منبع  

ــوده و این  ــ ــر این رل ب ــ ــان بهترین ایفاگ ــ بی گم
کاراکتر با نام او عجین شده است. پس از مرگ 
ــات جهانیان و  ــ ــــوی چنان احساس لئونارد نیم
هنردوستان جاری و عیان شد که هر کاری به جز 
ــباب حیرت  ــ ــــت اس ــــن از جانب ما می توانس ای
ــا را زیر  ــ ــود و م ــ ــایرین از ما ش ــ ــراد گرفتن س ــ و ای
ــؤال ببرد. این چنین بود که فیلم را وسعت  ــ س
ــیدیم و جنبه های دیگری بر آن افزودیم  ــ بخش
تا فقط نشانگر اسپاک نباشد و زمانه پدرم و کار 

او را هم تشریح کند. به این ترتیب روی رزومه 
پدرم بیشتر دقیق شدیم و کارهای انجام شده 
توسط وی را بیش از پیش به تصویر کشیدیم و 
آن قدر موضوع و سوژه فراوان بود که یک فیلم 

صرف برای پوشش دادن آن کفایت نمی کرد.
ë  ــپاک و ــ ــا کاراکتر آقای اس ــ ــما ب ــ  ارتباط خود ش

زندگی در کنار آن برای شما چگونه بوده است؟
ــه و  ــ ــپاک همیش ــ نمی دانم چه بگویم. اس
ــــع آن زندگی من  ــا حاضر بوده و به تب ــ همه ج

ــــت. وقتی هم که با  ــته اس ــ نیز از او جدایی نداش
پدرم رابطه ای حسنه نداشتم، باز وجود اسپاک 
ــائل قرار  ــ و ارتباط وی با پدرم و من در صدر مس
ــد که  ــ ــرایط طوری می ش ــ ــــی ش ــــت. گاه می گرف
احساس می کردم اسپاک با  وجود خیالی بودن 
ــتن در این دنیا برای ما آزاردهنده  ــ و وجود نداش
ــــت و عظمتی بود  ــــبب اهمی ــده و این به س ــ ش
ــود و هنوز هم  ــ ــــت آورده ب که کاراکتر وی به دس
ــیار  ــ ــــت. این یک وضعیت بس ــــب آن اس صاح
ــــن در دل و در اصل این  ــد برای من بود زیرا م ــ ب

کاراکتر را همیشه دوست داشته ام.
ë  آیا در جریان تهیه و تدوین فیلم اتفاقاتی افتاد 

که شما را متحیر و دچار توقف کند؟
ــــری جدید  ــرده، س ــ ــرا متعجب ک ــ ــه م ــ آنچ
ــــت که  ــینمایی »»Star Trek« اس ــ فیلم های س
ــــط جی، جی، آبرامز و با نسخه سال 2007  توس
شروع و به فیلم سوم نیز کشیده شد و اگر شرایط 
کرونایی اجازه بدهد قسمت چهارم هم تکمیل 
و ارائه خواهد شد. البته تهیه کنندگان این فیلم ها 
ــــدرم ادای احترام کرده اند ولی  از هر جهت به پ
به نظر می رسد به درستی نمی دانند تا چه حد 
ــتند. پدرم روح اسپاک را بر تمام  ــ مدیون او هس
ــه ابراز و  ــ ــــت و با اینک ــاخته اس ــ فیلم ها حاکم س
ــان این نکته را  ــ ــای آن ــ ــتیارانش و دنباله روه ــ دس
ــــط در عوالم خود  ــــوب می دانند اما گاهی فق خ
ــاید بر این باورند که این ارثیه  ــ سیر می کنند و ش
ــیده و روی آن  ــ ــان رس ــ ــان و راحت به دستش ــ آس

تلاشی در گذشته صورت نگرفته است. حقیقت 
امر این است که این میراث، ارزشمند، سنگین 
ــایه همت پدرم طی  ــ ــــت و فقط در س و ویژه اس

سال های طولانی به دست آمده است.
ë ریشه ها و خاستگاه پدرتان چه بود؟ 

پدر او و بواقع پدربزرگ من یک مهاجر روسی 
بود که در غرب شهر بوستون امریکا رحل اقامت 
افکنده بود و او در 18 سالگی آنجا را رها کرد و به 
هالیوود آمد تا در عالم هنر و سینما کاره ای شود. 
او بی هیچ سرمایه و پولی آن کار سخت را انجام 
داد و خود من عاشق این تلاش ها و چالش ها و 
ــرح این گونه داستان ها هستم و مطمئنم که  ــ ش

مردم نیز آن را ا دوست می دارند.
ë  به روابط خودتان با پدرتان نیز در فیلم اشاراتی 

دارید؟
ــورت می گرفت  ــ ــارات باید ص ــ ــه، این اش ــ بل
ــــوب نبود،  ــا خوب نبود. خ ــ ــرا مدتی روابط م ــ زی
ــر وی را جلب کنم  ــ ــتم نظ ــ چون من نمی توانس
ــدر از نظر مردم محبوب و بزرگ بود که  ــ و او آنق
ــتم آن تصویر و تجسم حاکم را  ــ من نمی توانس
ــــی کنار خودم  ــه از لئونارد نیموی حقیق ــ با آنچ
ــازم. بعداً روابط  ــ مشاهده می کردم، یکسان س
ــرد و او تبدیل به بهترین  ــ ما 180 درجه تغییر ک
دوست و یاور من شد و این نیز نشانگر این است 
ــواده و فامیل  ــ ــــچ وقت نباید اعضای خان که هی

خود را فراموش و رها کنید.
ë Den   of   Geek :منبع
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ویلیام شاتنر که از مرز 90 سال سن هم عبور کرده، به رغم بازی در ده ها فیلم و سریال و قطعات 
ــریال  ــ ــخصیت کلیدی و مرکزی س ــ ــه اول به عنوان کاپیتان کرک، ش ــ ــی هنوز هم در درج ــ نمایش
ــتاره ای« شناخته می شود که سال ها پیش از تلویزیون  ــ تلویزیونی کلاسیک و پرطرفدار »سفر س
ــت. پس از اتمام تهیه و پخش این  ــ ــده اس ــ ــتازان فضا« پخش ش ــ ایران هم تحت عنوان »پیش
ــال 1979 به بعد تهیه فیلم های  ــ ــال های 1966 تا 1973 را دربرگرفت و بواقع از س ــ مجموعه که س
ــد که یک بار دیگر کاراکترهای همین مجموعه و  ــ ــریال آغاز ش ــ ــینمایی متعددی از روی این س ــ س
منجمله شاتنر ایفاگران نقش های آن بودند   این در مورد شش فیلم اول از این مجموعه سینمایی 
صدق می کرد. تا اینکه با ساخت قسمت های تازه ای از این سریال با نام جنبی »نسل بعدی« که 
ــت و چهارم روی می دهد و با معرفی شدن کاپیتان ژان لوک پیکارد  ــ رویدادهای آن در قرن بیس
ــفینه اینترپرایز، حواس ها به سمت پاتریک  ــ ــین کرک و هدایت کننده جدید س ــ به عنوان جانش
استوارت هنرپیشه قدیمی و معتبر انگلیسی و ایفاگر نقش پیکارد رفت و کرک لااقل در این دسته 
ــتاره ای« از مقابل چشم ها دور شد و بازی به دست پیکارد و سایر  ــ از نسخه های سینمایی »سفر س
سرنشینان اینترپرایز نوین افتاد که در عین شباهت هایشان با کاراکترهای کلیدی مجموعه اصلی 
سوداهای ویژه خود را در سرداشتند. این روال نیز دائمی نبود و از اواخر دهه 2000 و با تهیه تعدادی 
تازه از نسخه های سینمایی از روی »Star Trek« کاپیتان کرک و همکاران معروفش از اسکاتی با 
بازی جیمز دوهان گرفته تا هیکارو سولو فضانورد ژاپنی با بازی جورج تاکئی، لئونارد مک کوی با 
بازی دی فارست کلی و البته آقای اسپاک دوباره پیشتاز شدند اما با بالا رفتن سن شاتنر و لئونارد 
ــپاک تلقی شده اند، نسل جدیدی از  ــ ــه اولین و بهترین کاپیتان کرک و آقای اس ــ نیموی که همیش
ــامل کریس پاین و زاکاری کینتو ایفای نقش های کرک و اسپاک و سایرین را  ــ هنرپیشه های روز ش
عهده دار شدند و به  جای دوهان و تاکیی نیز افراد دیگری انجام وظیفه کردند: در سه فیلم بلندی 
ــتا از 2009 تا 2016 عرضه شدند، سایمون پگ، زوسالدانا و جان چو هم ایفای نقش  ــ که در این راس
می کنند و ادریس البا هم در فیلم سوم حضور یافته است. با ابزار و روش ها و انتخاب و آدم هایی 
از این دست، رقم فیلم های سینمایی ساخته شده از روی مجموعه تلویزیونی »سفر ستاره ای« 
ــیده و پایان و توقفی هم بر آن متصور نیست و پای کارگردانان زبده تازه ای  ــ اینک به عدد 13 رس
مانند جی جی ابرامز هم به  این پروژه باز شده است. با این حال این ویلیام شاتنر کانادایی  الاصل 
و مقیم امریکا است که هفت دهه پس از آغاز کارهای هنری اش و قریب به 60 سال بعد  از شروع 
افسانه های »سفر ستاره ای« همپا با لئونارد نیموی فقید، ماندگارترین و شاخص ترین چهره این 
ــاب می آید و نامش از این فضای ویژه جدایی ناپذیر  ــ مجموعه های تلویزیونی و سینمایی به حس
است. به همین خاطر است که شبکه های مختلف تلویزیونی و کابلی و منجمله »کانال تاریخ« 
با تولید مجموعه هایی تازه که مرتبط با سریال »پیشتازان فضا« و برخی آثار هنری دیگر پیرامون 
فضا و زیست انسان ها است و نام هایشان »بیگانگان کهن« و »توجیه نشده« است، به تشریح 
رازهای خلقت و ارائه توضیحاتی پیرامون آنچه در کهکشان ها گذشته است، پرداخته اند و به تبع 
ــوژه ها را از نو مطرح  ــ ــاب را دوباره داغ و این گونه س ــ ــث تولیدات قدیمی و جدید در این ب ــ آن بح
ــه ویژه و جدید هم که  ــ ــبکه های فوق با تهیه و ارائه یکی  دو برنام ــ ــبت ش ــ کرده اند. به همین مناس
مرتبط با شخص ویلیام شاتنر است و نام یکی از آنها »ویلیام شاتنر با بیگانگان قدیمی ملاقات 
می کند« است، به  گرامیداشت وی و مجموعه »سفر ستاره ای« پرداخته اند و تاریخ و واقعیت 
را با تصورات و ایده پردازی های این مجموعه که اتفاقات بخش نخست و اصلی آن در دهه 2260 
روی می دهد، آمیخته و تجدید خاطره کرده اند. با این اوصاف جا دارد که با شاتنر در تابستان 2021 
مصاحبه شود و نظرات او پیرامون خلقت انسان، شرایط فضا، تمدن های قدیمی و زندگی های 
فراانسانی پرسیده شود و سریال ها و مجموعه های سینمایی »سفر ستاره ای« که همچنان محبوب 
ــق اصلی و ایده پرداز مرکزی آن جین رودن بری فقید بوده، در گذر زمان و در عصری تازه در  ــ و خال

معرض بررسی و آزمون و ارزشگذاری مجدد قرار گیرند.

ــپاک« روانه سینماهای امریکای  ــ ــتند جدید به نام »به خاطر عشق به اس ــ اخیراً یک فیلم مس
ــپاک، کاراکتر  ــ ــم درباره آقای اس ــ ــده و به راحتی می توان حدس زد که این فیل ــ ــمالی و اروپا ش ــ ش
افسانه ای سریال تلویزیونی و مجموعه فیلم های سینمایی پرطرفدار »سفر ستاره ای« )در ایران با 
ــتازان فضا«( است.اسپاک یک مریخی با گوش های دراز و نوک تیز است که در سفینه  ــ نام »پیش
ــافگر سوار بر این سفینه، از نسل  ــ خیالی اینترپرایز مستقر است و در کنار نسل های مختلف اکتش
کاپیتان کرک گرفته تا کاپیتان پیکارد با انواع خطرات می جنگد و در دفع مهاجمان و خطرسازان 
ــت. این فیلم مستند را لئونارد نیموی بازیگر  ــ وابسته به تمدن های غیرزمینی، حاضر و فعال اس
اصلی و طولانی مدت رل اسپاک در کنار پسرش آدام نیموی به مرحله ساخت رساند اما در اواسط 
تهیه فیلم و به واقع در فوریه 2015 جان باخت و در نتیجه تم فیلم تا حدی عوض شد. آدام نیموی 
بعد از مرگ پدرش موضوع فیلم را عریض تر و بسیط      تر ساخت و با همت او این فیلم مستند هم 
راجع به اسپاک است و هم درباره لئونارد نیموی که این نقش و این کاراکتر را به یکی از جالب ترین 
و ماندگارترین شخصیت های تاریخ سینما و تلویزیون تبدیل کرد. با اینکه در سری جدید فیلم های 
سینمایی »Star Trek« ایفای رل اسپاک به جوانی به نام زاکاری کینتو سپرده شده و او هم ناموفق 
ــش سال و نیم بعد از مرگش نیز تا اسم  ــ نبوده اما نیموی چنان با این نقش عجین شده بود که ش
اسپاک می آید، همگان فقط او را به یاد می آورند و نه هیچ کس دیگر را. بنابراین بد نیست ببینیم 
آدام نیموی درباره فیلم مستندش که ارتباط گاه منفی و زمانی نزدیک و سرشار از ارادت وی را با پدر 

مرحومش و کاراکتر خیالی اسپاک به نمایش می گذارد، چه می گوید.

ــــم آن نیز  ــــی و حتی یک ده ــــن ابعاد فیزیک ای
ــروی محرکه  ــ ــد و نی ــ غیرممکن به نظر می رس
ــبی برای این حجم کار  ــ و ماشین انتقال مناس
ــود خارجی  ــ ــازی آنها روی یکدیگر وج ــ و جاس
ندارد. اینک سال هاست که بشر با دیدن چنان 
ــته بسیار دور و میزان  ــ میزانی از کارایی در گذش
اندک کارایی در حال حاضر و در عصر به ظاهر 
مدرن فعلی از خود می پرسد چطور آن کارها 
در گذشته انجام می شد و اینک فقط یک رؤیا 
است و شاید هم یک سراب و نشانگر اینکه کار، 
ــیار بزرگ تر از  ــ کار فضایی ها و تمدن هایی بس

تمدن های انسانی بوده است.
ë  ــم یک بار ــ ــده« ه ــ ــه نش ــ ــریال »توجی ــ   در س

دیگر بحث قدیمی و جذاب سفرهای دائمی 
ــفینه های فضایی و فرستادگان تمدن های  ــ س
برتر و به قولی »UFO« ها به کره  زمین مطرح 
و این موضوع از نو داغ شده است و این طور 
ــت امریکا و  ــ ــه هیأت دول ــ ــه می گویند کار ب ــ ک
ــور  ــ کش این   ــنای  ــ س مجلس  اطلاعاتی  کمیته 
کشیده شده و در این زمینه اطلاعات جدیدی 
را طلب کرده اند. در این خصوص چه چیزی 

برای گفتن دارید؟
ــای امنیتی و  ــ ــه در فیلم ه ــ ــــت ک سال هاس
اطلاعاتی برداشته شده از روی نقاط مختلف 
زمین و بخصوص توسط دوربین ها و رادارهای 
ردیابی ارتش چه نیروی هوایی و زمینی و چه 
دریایی، ورود »UFO« ها  یا جرم ها و اجسامی 
ــــت و به تصویر  ــا به کره خاکی ثب ــ همچون آنه
کشیده شده و این روند در یک سال اخیر دوباره 
ــــت. در این فیلم ها چیزهای  ــــدت گرفته اس ش
عجیبی مشاهده می شود و اجسام پرنده ای که 
ــفینه های فضایی متعلق به سایر  ــ لابد باید س
تمدن ها و موجوداتی غیربشری باشند و شاید 
از دور دست به اینجا آمده اند. نباید تصور شود 
که رادارها و گیرنده ها در این خصوص مرتکب 
ــه ها و اختلال های  ــ ــر خدش ــ ــده و بر اث ــ خطا ش
ــــط کرده اند که فقط  ارتباطی چیزهایی را ضب
ــبیه به  ــ ــــت و اینها ش ــــک اختلال ارتباطی اس ی
حرکت »UFO« و مانور آنها در محدوده های 

ë  ــتند در دستور ــ  کی و چگونه ساخت این مس
کارتان قرار گرفت؟

ــــش فیلمی  ــدا مدت ها پی ــ ــــن و پدرم ابت م
مستند درباره ایام کودکی و رشد پدرم در شهر 
بوستون امریکا ساختیم و همان رویداد رابطه 
ــــغلی ما را محکم تر کرد  عاطفی و مراودات ش
و در نتیجه به این سمت و سو کشیده شدیم که 
یک فیلم هم درباره اسپاک بسازیم که کاراکتر 
ــوده و از آن رهایی  ــ ــــدرم ب ــــت ابدی پ و سرنوش

 Star« ــال پخش ــ ندارد. رسیدن پنجاهمین س
Trek« هم که از سال 1966 به نمایش درآمد، 
ــتدل تر و بامسماتر  ــ ــــاخت این مستند را مس س
ــفه وجودی آن شد.  ــ ــــاخت و تبدیل به فلس س
ــتیم که CBS شبکه تهیه کننده  ــ این را می دانس
سریال »سفر ستاره ای« و پارامونت که تملک 
ــینمایی را در اختیار داشت، در  ــ ــــخه های س نس
ــال ابداع »سفر  ــ ارتباط با جشن پنجاهمین س
ــنهاد و طرح و اثر هنری  ــ ــتاره ای« از هر پیش ــ س


